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Provincia de "erra del Fuego,
Ant6ttide e Isles del Atlintico Sun

Repobl{caArgontina
PODER LEGISLATIVO

DICTAMEN DE COMISL6N N° 2

EN MAYORIA

CAMARA LEGISLATIVA:

La  comisi6n  N°  2  de  Economia.  Presupuesto  y  Hacienda.

Finanzas y  Polltica  Fiscal  ha  considerado  el  asunto 236/24  Bloque  M.P.F.  Proyecto

de    Ley   estableciendo   un    REgimen    Especial    de    Presentaci6h    Esponfanea   y

Regularizaci6n  de  Deudas.  Com.  2;  y  en  mayorla,  por  las  razones  expuestas  en  el

informe que se acompaf`a y las que da fa el miembro informante, aconseja su sanci6n.

SALA DE COMISION, 22 de agosto de 2024.
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SEFIORA PRESIDENTA:

miembro informante.
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S/ Asunto 236/24

F U N DAM E NTOS

Los  fundamentos   seran   expuestos   en   Camara

SALA DE COMISION, 22 de agosto de 2024.

=f6firfiGarcia
legisl;i/Jorprovincial
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Provincia de Tierra del Fuego,
Antanda e I§las del Atl4ntleo Sur

RegivbtLcaAngentina
Pot)ER LEGISLATIVO

«2024 - 30® ANlvERSARIO DE IA I]IsposlcioN TRANsiroRiA
PRIMERA DE  LA CorrsTTTllcrdN  NACICINAL DB  I994n

S/ Asunto 236

LA LEGISLATURA DE TIERRA DEL FUEGO, ANT^RTIDA E ISLAS DEL

ATLANTICO SUR,

SANCIONA CON FUERZA DE LEY

REGIMEN        ESPECIAL        DE        PRESENTACION        ESPONTANEA       Y
REGULARIZACION DE DEUDAS                                                                            .-.

Articulo   1°.-  Alcance.   Esfablecese  un   Regimen   Especial  de  Presentaci6n

Esponfanea   y   Regularizaci6n   de   Deudas,   que   alcanza   todos   los   tributos

comprendidos en  la  parte  Especial  del  C6digo  Fiscal  Unificado  (Ley  provincial

1075 y modificatorias), en el C6digo Fiscal (Ley provincial 439 y modificatorias),

en  la Ley Tarifaria (Ley provincial 440 y modificatorias) y los creados por leyes

especiales,  cuyos  vencimientos  para  el  pago  hayan  operado  hasta  ei  31  de

agosto de 2024.

EI  mismo  se  ajustafa  a  la  forma,  condiciones  y  alcances  establecidos  en  la

presente ley, en lo relativo a tributos cuya aplicaci6n, recaudaci6n, percepci6n y

fiscalizaci6n este a cargo de la Agencia de Recaudaci6n Fueguina (AREF).

Articulo 2°.- Obligaciones  lncluidas.  Quedan  incluidas en  lo dispuesto en  el

articulo anterio'.r las deudas expuestas por los contribuyentes,  las obligaciones

que  se  encuentren  en  cuiso  de  discusi6n  administrativa  o  sean  objeto  de  un

procedimiehto  administrativo' o  judicial,   en 'tanto  el  contribuyente  se  allane

incondicionalmente y,  en su caso,  desista y renuncie a toda acci6n iy derecho,

incluso el de repetici6n, asumiendo el paoo de las costas y gastos causidicos.

Articulo 3°.- Condiciones. Para ser beneficiario del Regimen establecido en la

presente   ley,   inexcusablemente   se   requerifa   el   acogimiento   expreso   del

contribuyente o  responsable y la  regularizaci6n  de

todo   con pto, asi   como   su   conformidad   a   tod

y a la reglamentaci6n

Matvinas,GeorgiasdelSur\ty\!os

Ios montos  adeudados

e la AREF.
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Articulo  4°.-  Plazo.  Los  contribuyentes  o  responsables  tend fan  un  plazo  de

sesenta (60) dias corridos a partir de promulgada la presente para formalizar su

acogimiento.

Articulo 5°.-Deudas Excluidas. Quedan excluidas del presente Regimen:

a)  las deudas  respecto de las cuales se hubiera formulado denuncia penal en

forma previa a su entrada en vigencia;

b) las deudas por retenciones o percepciones practicadas y no ingresadas; y`

c) multas por defraudaci6n.

Articulo 6°.- Remisi6n de [ntereses, Condonaci6n de Multas y Cargos por

Notificaci6n.  Los contribuyentes y responsables que formalicen  planes en  las

condiciones del presente Regimen gozafan de los siguientes beneficios:

a)   remisi6n   de   recargos,   intereses   resarcitorios,   moratorios   y   punitorios,

conforme la escala del Anexo I, que forma parte integrante de la presente ley;

b) condonaci6n de las multas automaticas por infracci6n a los deberes formales

y multas  por omisi6n,  de oficio  por parte de la administraci6n,  si a  la fecha del

acogimiento a este Regimen, dicha obligaci6n formal se encuentre cumplida; y

c)  condonaci6n  de  oficio  por  parfe  de  la  administraci6n  de  los  cargos  par

notificaci6n previstos en la legislaci6n tributaria, no cancelados a la fecha de su

acogimiento al presente Regimen.

Articulo  7°.-  Planes  de  Pagos.  Los  planes  de  pago  que  se  otorguen  con

motivo del presente Regimen se ajustafan a las siguientes condiciones:

a)  la deuda a regularizar se consolidafa a la fecha de acogimiento al presente

Regimen;

b)  Ias cuotas a solicitar sefan  mensuales, consecutivas e iguales,  devengando

un  intefes de financiaci6n de  hasta cuatro por ciento (4%)  mensual,  acorde al

Anexo I,  utilizando el sistema frances de amortizaci6n;

c) el  importe minima de cada  cuota  no pod fa ser inferior a  PESOS OCHO  MIL

($ 8.000);

d) la cantidad maxima de cuotas a otorgar sera de sesenta (60);

e) el plan de pagos debefa suscribirse dentro de los noventa (90) dias de
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realizado el acogimiento;

f)  acreditar el  pago de la  primera cuota del  plan  al  momento de  la suscripci6n

del plan de pago establecido por el presente Regimen;

g) el pago anticipado de las cuotas no da fa derecho a la reducci6n del intefes

de financiaci6n aplicado, excepto que se trate de la cancelaci6n del remanente

adeudado; y

h) no se exigifan garantias para acceder `a los planes de pago.

Articulo 8°.- Reformulaci6n de Planes de Pago Vigentes. El contribuyent6 o

responsable   que   reformule  dentro  del   presente   Regimen   planes   de   pago

vigentes, a la fecha de publicaci6n de la presente ley, poc!fa solicitar a la AREF

la  imputaci6n  de  los  pagos  efectuados  del  Convenio  suscripto,  en  el  orden
\

dispuesto  por el  articulo  75  del  C6digo  Fiscal  Unificado,  previa  deducci6n  de

los intereses de financiaci6n cargados en cada cuota abonada.

La  regularizaci6n  del saldo  resultante gozafa de los beneficios previstos en el

articulo 6° de la presente ley.

Articulo   9°.-  Caducidad.   El   plan   de   pago   caducafa   cuando   se   den   los

siguientes supuestos:

a)  con  el  no  ingreso  de  cuatro  (4)  cuotas,  consecutivas  o  no,  a  la  fecha  de

vencimiento de la cuarta de ellas, previa intimaci6n al contribuyente; y

b) a los noventa (90) dias del vencimiento de la tlltima cuota del plan de pagos,

si se encontrare i`mpaga alguna cuota, previa intimaci6n al contribuyente.

La  caducidad   del   plan   de   pago  suscripto   mediante  el   presente   Regimen

producifa la perdida total de los beneficios previstos en la bresente ley.
Las cuotas abonadas fuera de termino que no impliquen  la caducidad del plan

del  pago,  devengafan  el  recargo  previsto  por el  articulo  82  del  C6digo  Fiscal



caducidad  de  los  beneficios,  no  pudiendo  ser  repetibles  en  el futuro y siendo

ejecutables judicialmente en caso de falta de pago.

No  procedefa  bajo  este  Regimen  la  presentaci6n de  declaraciones  juradas

rectificativas en menos de la base imponible oportunamente declarada, en cuyo

caso procedefa la via recursiva para solicitar la repetici6n comespondiente.

Articulo   11.-   Pago.    Los   pagos   se   efectuafan   por   cualquier   medio   de

cancelaci6n que la AREF ponga en vigencia.

Articulo  12.-Para  la  cancelaci6n  de  la  deuda  que  se formalice  a  traves  del

presente  Regimen  no  sera  de  aplicaci6n  lo  establecido  en  el  articulo  76  del

C6digo Fiscal  Unificado.

Articu[o   13.-  Deudas  en   EjecuQi6n   Fiscal.   En   el  caso  que  las  deudas

incluidas  en  el  presente  Regimen  se encuentren  en juicio de ejecuci6n fiscal,

medidas precautorias, juicios universales o cualquier otro proceso judicial con o

sin sentencia firme,  la suscripci6n al  presente  Regimen  implica el allanamiento

incondicional del contribuyente o responsable a la pretension fiscal, desistiendo

y renunciando a toda acci6n y derecho, incluso el de repetici6n, en relaci6n con

los importes determinados en la Certificaci6n de Deuda.

Los  contribuyentes o  responsables demandados tend fan  a su exclusivo cargo

el  pago  de  los  honorarios  de  los  profesionales  ejecutores  y  las  costas  del

proceso.

Los   honorarios   profesionales   con   fundamento   en   deudas   incluidos   en   el

presente   Regimen,   que  a   la  fecha   de  publicaci6n   de   la   presente   ley  se

encuentren regulados y firmes en juicios, pod fan cancelarse hasta en doce (12)

cuotas,  siendo el  importe  minimo de  cada cuota de  PESOS  CUATRO  MIL  ($

4.000).  La misma facilidad se otorgafa en  los supuestos de juicios incluidos en

el  presente  Regimen,  cuyos  honorarios no se encuentren  regulados y firmes a

la    fecha    de    vigencia

administrativamente.

d/ie\nte,ioscua,es
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sefan     liquidados
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Disposiciones Generales

Articulo 14.- No se encuentran sujetas a  reintegro o repetici6n  las sumas que

se hayan cancelado con anterioridad a la fecha de entrada en vigencia del

presente Regimen por los conceptos a que §e refiere el articulo 1 °.

Articulo  15.-En  todos  los  supuestos\en  que  se  alude  al  capital,  el  mismo

comprendefa tambi6n la actualizaci6n monetaria, en caso de corresponder.

Articulo  16.-  EI  acogimiento  a  este  Regimen  implica  el  allanamiento  llano  y

simple  a  la  pretensi6n  fiscal  y  la  renuncia  expresa  de  toda  acci6n  o  derecho

presente o futuro que pueda responder repetici6n de los tributes regularizados,
como  asi  tambien  el  allanamiento  y/o  desistimienfo,  segtln  corresponda,  de'

todos los recursos en sede administrativa y de todas las acciones judiciales en t

tfamite  ante  cualquier tribunal  judicial  de  la  Repdblica  Argentina,  asf  como  la`

asunci6n de las costas causadas y/o devengadas en ambas instancias, siendo

deber  de  tales   obligados   notificar  fehacientemente   el   acogimiento   en   las

actuaciones o expedientes resp'ectivos,  sin  perjuicio de la facultad de la AREF

de efectuar tal comunicaci6n.

Articulo  17.-La AREF  pod fa fiscalizar en  cualquier  momento  la  exactitud  de

las declaraciones juradas realizadas por los contribuyentes responsables, si de

tal  fiscalizaci6n  surgieran  diferencias  a  favor  del  Fisco,  estos  perdefan  los

beneficios que le pudieran haber correspondido par la presente ley.

Articulo  18.-La adhesi6n  al  Regimen  previsto en  la presente  ley importafa  la

interrupci6n  de   la   prescripci6n   de  las  acciones  y  poderes  del   Fisco  para

fiscalizar,  verificar y exigit el  pago de  las  obligaciones  correspondientes  a  los

periodos incluidos en este Regimen.

Articulo  19.-  Facoltase  a  la  AREF  a  prorrogar  el  presente  Regimen  por  un

dnico   de   treinta   (30)   dfas   corridos,   exigir   documentaci6n,   fijar   los

cientes   de    actualizaci6n    aplicables   para    la    liquidaci6n   de   deudas,

Iecer   la  iforma   y   condiciones   de

nsables, reducir las tasas de inte

I de la presente ley, en caso e
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condiciones   del   mercado   financiero   y,   en   general,   a   dictar   las   normas

complementarias neoesarias para la aplicaci6n de esta ley.

Articulo 20.-Comuniquese al Poder Ejecutivo.
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Anexo I

Cuotas % Remisi6n de recargos % lntefes s/saldo
desde hasta e intereses
1a3 100% 2%

4a12 80% 2,5%

13 a 24 60% 3,5%

25 a 60 40% 4%
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SCIURANO, Federic

LOFFLER, Alberto Damian

COTO, Agustin Pedro

"2024  -  30®  ANIVERSARIO  DE  LA  I)LSPOSIC16N

PRIMERA DE  LA CONSTTT.JclbN N^CION.

S/ Asunto 236/24
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LAPADULA, Juan Matias

MARTINEZ,  Myriam Noemi

PINO,  Juan Carios

VON DER THUSEN,  Radl Homero

"Las Isles Malvinas, Georgias del Sur y los espacios marltimos e lnsulares son Argentinos"




